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Azərbaycanda son illər qeyri-neft sektorunun inkişafı 
başlıca strateji vəzifələrdəndir. İqtisadiyyatın gəlirli 
sahələrindən olan turizm qeyri- neft sektorunun daha 

səmərəli inkişafına imkan yaradır. Bu mənada Qarabağın 
işğaldan azad edilməsi turizm sahəsinə güclü təsir göstərəcəyi 
şübhəsizdir.

Azərbaycan Respublikasının 
 Prezidenti İlham Əliyevin uğurlu 
siyasəti nəticəsində  Qarabağda 
Azərbaycan ücün çox böyük 
əhəmiyyət kəsb edən turizm 
təsərrüfatının inkişafı üçün yeni 
imkanlar açıldı. Qarabağın mövcud 
turizm potensialının inkişaf etdirilməsi 
mühüm prioritetlərdən biridir. Bu 
sahənin inkişafı üçün Qarabağda hər 
cür şərait var.

Otuz il ərzində işğal edilmiş əzəli 
torpaqlarımızda saysız-hesabsız 
sərvətlərimiz, tarixi, dini, mədəniyyət 
obyektləri viran edilib. 30-dan çox 
muzey, 125 mindən çox eksponat 
məhv edilmiş, 67 məsciddən 65-i da-
ğıdılmışdır. Bu muzeylərdən onu Şuşa 
şəhərində yerləşirdi. 

Dövlət Turizm Agentliyinin 
məlumatına görə, ilkin planlarda 
nəzərdə tutulur ki, Şuşa şəhərində 
mədəniyyət tədbirləri və festivallar 
keçirilsin. Turizm məhz bu istiqamətdə 
daha çox inkişaf etdiriləcək. Artıq “Xa-
rıbülbül” festivalı uğurla keçirilmişdir. 
Şuşa şəhərinin coğrafi yerləşməsi uni-
kaldir. Şəhərin bütün azərbaycanlılar 
üçün simvolik mənası var. Bundan 
əlavə, Şuşa şəhərinin zəngin mədəni, 
tarixi irsi var ki, bu istiqamətdə də mü-
vafiq turizm marşrutlarının qurulması 
planlaşdırılır.

Qardaş Türkiyə  Respublikasının 
Prezidenti cənab Rəcəb Tayyib 
Ərdoğanın Şuşaya səfəri söz yox ki, 
turistlərin bu şəhərə marağını daha da 
artıracaqdır.

Onu da qeyd edək ki,  Füzuli, 
Zəngilan və Laçın rayonlarında 
beynəlxalq hava limanlarının tikin-
tisi Şərq-Qərb nəqliyyat dəhlizinin, 
həmçinin yükdaşımaların və turizmin 
inkişafına da müsbət təsir göstərəcək.

Təbii ki, bütün bunlar Şuşa 
şəhərinin keçmiş şöhrətini nəinki 
bərpa edəcək, hətta dəfələrlə 
yüksəldəcək. Şuşa yenidən nəinki 
Azərbaycanın, bütün türk və İslam 
dünyasının, Qafqaz coğrafiyası-
nın, eləcə də dünyanın əsas turizm 
mərkəzlərindən biri olacaq.

Dövlət başçımız ötən ilin sosial-
iqtisadi inkişafının yekunlarına həsr 
olunmuş videokonfransda demişdir: 
“Qarabağ bölgəsinin çox zəngin turizm 

potensialı vardır. Ona görə indidən 
turizm marşrutları işlənib hazırlan-
malıdır ki, artıq həyat bu bölgəyə 
qayıdandan sonra vaxt itirmədən 
turizm sektoru da inkişaf etsin. İndidən 
beynəlxalq turizm sərgilərində – pan-
demiyadan sonra bu sərgilər bərpa 
ediləcək – Qarabağ bölgəsinin turizm 
potensialı, turizm marşrutları, tarixi 
abidələri göstərilməlidir ki, biz bu 
bölgəni doğrudan da dünya üçün çox 
cəlbedici bölgə kimi təqdim edək. 
Nəzərə alsaq ki, Qarabağ bölgəsinin 
çox zəngin, füsunkar, təkrarolunmaz 
təbiəti və tarixi abidələri var, əminəm, 
Azərbaycanın əsas turizm zonaların-
dan birinə çevriləcək”.

Hazırda Prezidentin tapşırığı 
ilə Dövlət Turizm Agentliyi işğaldan 
azad edilmiş ərazilərin turizm inkişaf 
strategiyası və siyasətini hazırlayır. 
Söz yox ki, turizm məhsullarının 
hazırlanması həmin ərazilərdə turizm 
infrastrukturunun qurulması ilə pa-
ralel aparılacaq. Əlbəttə, turistlərin 
təhlükəsizliyinin təmin olunması 
başlıca vəzifədir. Əhalinin geri qa-
yıdışı, yaşayışın və  infrastrukturun 
bərpası ilə paralel olaraq orada turizm 
obyektləri  yaradılacaq. Nəqliyyat 
 infrastrukturunun, mülki  infrastrukturun 
yaradılmasına və investisiyalar 
üçün şəraitin qurulmasına artıq start 
 verilmişdir.

Gələcəkdə Füzuli–Xocavənd–
Şuşa–Laçın, Füzuli–Cəbrayıl–
Zəngilan, Zəngilan–Qubadlı– 
Laçın–Kəlbəcər, Bərdə–Ağdam 

istiqamətlərində turizm marşrutlarının 
təşkili nəzərdə tutulur. Regionların 
ayrı-ayrılıqda turizm potensialında 
Şuşa, xüsusilə, yüksək qiymətləndirilir. 
Cənab Prezident İlham Əliyev 
tərəfindən mədəniyyət paytaxtı elan 
edilmiş Şuşanın Azərbaycanın tu-
rizm mərkəzinə çevrilməsi üçün 
çox əhəmiyyətli layihələr artıq real-
laşdırılmaqdadır. Laçın–Kəlbəcər 
istiqamətində təbiət, qış turizmi və 
sağlamlıq turizmi, Qubadlı–Zəngilanda 
mədəniyyət və təbiət, Füzuli–Cəbrayıl–
Ağdamda isə mədəniyyət və işğalın 
nəticələrini göstərmək üçün bəzi tikililər 
saxlanılmaqla turistlər üçün nümayiş 
etdiriləcək. Turizmin iqtisadi tərəfi ilə 

yanaşı, siyasi-təbliğati tərəfi də var.
İşğaldan azad edilmiş Qarabağ 

ərazisinin bütün inzibati rayonlarında 
çoxlu turizm resursu mövcud olub. Bu 
ərazilərdə turizm marşrutlarından biri, 
vaxtilə İttifaq turizm marşurutlarına 
daxil edilmiş Kəlbəcər rayonunun çox-
saylı termal sularını, o cümlədən “İsti-
su” kurort mərkəzini göstərə bilərik.

İnsan sivilizasiyasının ilk 
nümunələrindən hesab edilən Azıx 
mağarası Qarabağın Xocavənd rayo-
nunun Azıx və Salakətin kəndləri ara-
sında, Füzuli şəhərindən 14 kilometr 
şimal-qərbdə, dəniz səviyyəsindən 
900 metr hündürlükdə yerləşən mağa-
ra kompleksidir. 

Azıx mağarasında aparılan 
tədqiqatlar nəticəsində oradan tapıl-
mış bir çox qiymətli əşyalar erməni 
işğalçıları tərəfindən xarici ölkələrə 
göndərilmişdir. Bu eksponantların 
Azərbaycana qaytarılması üçün 
ciddi tədbirlər görüləcəyi şübhəsizdir.
Yaxın gələcəkdə bu mağaraya turist 
marşurutunun açılması ölkəmizin 
turizm təsərrüfatı üçün çox vacib 
şərtlərdəndir.

Erməni təcavüzü nəticəsində 
Qubadlı rayonunun da bir cox turizm 
məkanları məhv edilib. Qubadlının XIX 
əsrə aid məşhur Hacı Bədəl körpü-
sü, 1867-ci ildə Bərgüşad çayının 
üzərində salınmış Laləzar körpü-
sü, Məmər, Dondarlı və Dəmirçilər 
kəndlərindəki məscidlər, səkkizguşəli 
türbələri, cox saylı mineral müalicəvi 
bulaqlarını, VI -VII əsrlərə aid Alban 
kilsələrini, rayonun rəmzi hesab edilən 

qoç heykəlləri və qoç qəbir daşları və 
s. bu ərazilərdə yaxın gələcəkdə tu-
rizm təsərrüfatlarının inkişaf etdirilməsi 
üçün əsas mənbəələrdən hesab edilə 
bilər.

Cəbrayıl rayonundakı 120-dən 
artıq tarixi abidə ermənilər tərəfindən 
dağıdılıb. Araz çayı üzərində tikilmiş 
on bir aşırımlı, XIII əsrdə bərpa olun-
muş on beş aşırımlı körpülərə çat-
mamış müstəqillik illərində bünövrəsi 
qoyulmuş Mincivan qəsəbəsinə qədər 
uzanan dəryaça, Cəbrayılda yerləşən 
Diri dağı, Ölü dağı və s. tarixi yerləri 
seyr etmək yaxın gələcəkdə burada 
yaradılacaq turizm sahələri yerli və xa-
rici turistlərin xüsusi marağına səbəb 
olacaqdır. 

Zəngilan rayonu haqqında xüsusi 
olaraq Vejnəli qızıl yataqları, Ağkəndin 
yeraltı təbii sərvətləri, Rəzdərənin 
çinar meşəsi, Süsən meşəsi, Sobu 
meşəsi, Ördəkli kəndindən yuxarı 
Kotanlar səvəcil meşəsi, Zəngilan 
ərazisindən axan dörd çay və çay-
dakı farel balıqlarının seyri, Şayıblı 
ərazisində çıxan müalicəvi Qotur-
su bulağı turistlərin gözəl istirahət 
mərkəzi olacaqdır.

Mütəxəssislər təklif edirlər ki, son 
200 ildə dünya erməni vəhşiliyini, 
ermənilərin mənfur, çirkin, insan-
lığa yaraşmayan əməllərini dünya 
ictimaiyyətinə çatdırmaq üçün Qaraba-
ğın mərkəzində zəngin eksponatlarla 
təchiz olunmuş nəhəng “Qarabağ 
muzeyi” yaradılsın. Bu muzey elə 
təşkil olunmalıdır ki, gələn turistlərin 
diqqətini cəlb edib, erməni vəhşiliyini, 
xəyanətini, terrorunu, insanlığa 
yaraşmayan hərəkətlərini ortaya 
qoysun. Dünya təcrübəsindən istifadə 
edib, İkinci Qarabağ müharibəsində 
ermənilər tərəfindən Gəncənin, 
Bərdənin, Tərtərin və digər dinc əhali 
yaşayan ərazilərdə ermənilərin raket 
atəşi nəticəsində dağılmış evlərin və 
digər sosial obyektlərin bir qismini 
bərpa etməyib, gələcək nəsillərə, 
xüsusi olaraq xarici turistlərə əyani 
göstərmək üçün eksponat kimi 
 saxlayaq.

Qarabağın və hazırda azad edilmiş 
ərazilərimizdə turizimin inkişafı üçün 
güclü nəqliyyat sisteminin yaradılması, 
o cümlədən dağlıq ərazilərdə avtomo-
bil nəqliyyatının inkişaf etdirilməsinə 
xüsusi diqqət yetirilir.Yeni Fizuli–Şuşa 
yolunun çəkilməsinə başlanılmışdır.

Turizmin inkişaf etdirilməsi üçün 
ərazilərdə gələcəkdə bu sahəyə 
xidmət edən yüksək ixtisaslı kadr-
ların hazırlanması günün ən vacib 
problemlərindən biridir. 

İşğaldan azad edilmiş ərazilərdə 
sosial-iqtisadi obyektlərin, o cümlədən 
rabitə sistemlərinin yenidən qurulması, 
internetləşdirilməsi və digər sahələrin 
inkişafı da diqqət mərkəzindədir.

Bizim şirkətin kollektivi də Qara-
bağa təşkil olunan turizm turlarında 
yaxından iştirak etmək niyyətindədir.

Eldəniz SƏFƏROV,  
“Qlobus” Turizm Şirkətinin  

baş direktoru

Qarabağın azad edilməsi turizmin 
inkişafına yeni stimul verəcək

Virusa qarşı mübarizədə peyvənd 
orqanizmə daha güclü dəstəkdir
Azərbaycan Tibb Universitetinın mikrobiologiya və 

immunologiya kafedrasının baş müəllimi, Tədris 
Cərrahiyə Klinikasının klinik diaqnostik laboratoriyasının 

müdiri, tibb üzrə fəlsəfə doktoru Yavər Hacısoy pandemiya 
dönəmində virusa yoluxaraq xəstəliyi gizli keçirənlər, 
həmçinin yaxma analizi vermədən ev şəraitində müalicə almış 
insanların immunitet sertifikatı əldə edə bilməməsi məsələsi 
ilə bağlı açıqlama verib. Səhiyyə Nazirliyindən aldığımız 
həmin açıqlamada həkim bəzi vətəndaşların qanın ümumi 
analizi vasitəsi ilə virusun aşkarlanacağını düşünmələri fikrinə 
münasibət bildirib. O, həmçinin müayinə nəticələrinə təsir edə 
bilən amillər barədə də söz açıb.

Yavər həkim deyib ki, qanın  
ümumi analizi, əsasən, qandakı 
hüceyrələrin – eritrosit, leykosit və 
trombositlərin həm miqdarını, həm də 
vəziyyətini göstərir. Qan hüceyrəsi 
trombosit, əslində, hüceyrə qalığı 
hesab olunur. Qanın kliniki analizinin 
göstəricilərinin öyrənilməsi anemiya, 
polisetemiya, trombositopeniya, trom-
bositoz və leykopeniya, leykositoz kimi 
vəziyyətləri qiymətləndirməyə imkan 
verir ki, bu nəticələr, həm hər hansı 
xəstəliyin simptomu, həm də müstəqil 
patologiya zamanı ola bilir. Yəni, qanın 
ümumi müayinəsi viruslar haqqında 
konkret heç nə deyə bilməz. 

COVID – 19 virusunun təyinində 
anticisim testlərindən istifadə edildiyini 
bildirən şöbə müdiri deyib ki, bu, çox 
zaman insanlar arasında ekspress 
test adlandırılan üsuldur. Vətəndaşlar 
bunu PZR yaxma testi ilə səhv salırlar 
və ya yaxma verdikləri xəstəxanalarda 
həmin nümunələr arasındakı fərq qeyd 
edilmir. Yanlış anlaşılmaya səbəb isə 
həm anticisim, həm də PZR testi üçün 

nümunə kimi yaxmanın götürülməsidir. 
Fərq nədir: hər iki müayinə üsulunda 
burun-udlaqdan və əsnəkdən yaxma 
götürülür. Antigen testlərdə götürül-
müş yaxma xüsusi bufer məhlulda 
həll olunur. Bu üsulda kart testlərdən 
(ekspress) istifadə edilir. Həmin bufer 
maddədən testin üzərinə əlavə olunur 
və təqribən 30 dəqiqəyə cavab əldə 
edilir. Belə üsulun etibarlılığı yüksək 
olsa da, təsdiqləyici test hesab edilmir. 
Koronavirusun aşkar edilməsi üçün 
həssaslıq və spesifikliyi ən yüksək 
olan PZR testidir. Sürətli anticisim 
testi isə PZR testindən bir qədər aşağı 
dəqiqlik səviyyəsinə malikdir. Qısa 
olaraq deyə bilərik ki, təsdiqləyici test 
bütün dünyada PZR testi hesab edilir. 
Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının 
açıqlamasında da qeyd olunur ki, 
digər üsullarla əldə edilmiş nəticələr 
PZR analizi ilə təsdiqlənməlidir.

Müayinələrin nəticələrinə təsir 
edə bilən amillərdən söz açan həkim 
bildirib ki, analizlərin cavabına 
preanalitik faktorların da təsiri var. 

Ümumiyyətlə, dünya təcrübəsinə görə 
də preanalitik faktorların müayinənin 
nəticəsinə təsiri 70 faiz ətrafında qeyd 
edilir. Buna nümunə olaraq yaxmanın 
düzgün götürülməməsi və ya maye 
mühitinin kifayət qədər olmamasını 
qeyd etmək olar. Ümumdünya Səhiyyə 
Təşkilatının də tövsiyə etdiyi ən doğru 
yaxma götürülmə üsulu eyni yaxma 
çubuğu ilə əvvəlcə əsnəkdən, daha 
sonra isə burun-udlaqdan nümunənin 
götürülməsidir. Nəticələrin dəqiqliyinə 
təsir edən faktorlardan biri də yaxma-
nın vaxtında götürülməməsidir. Deyə 
bilərik ki, xəstəliyə aid əlamətlər baş-
layandan təxminən 5-10 gün ərzində 
götürülən yaxmanın nəticəsi daha 
doğru olur. Həmin müddətdən sonra 
virus aşağı tənəffüs yollarına düşür və 
bundan sonra, çox halda burun- udlaq 
yaxması ilə nəticəni düzgün təyin 
etmək mümkün olmur.

PZR testlərində davamlı çıxan 
pozitiv nəticələrlə bağlı Y.Hacısoy onu 
deyib ki, PZR testi virusun RNT-ni 
axtardığına görə, bəzən xəstə sağal-

dıqdan sonra virus ölsə belə, müəyyən 
müddət ərzində virusun hissəcikləri 
yuxarı tənəffüs yollarında qala bilir. 
Məhz bu səbəbdən də müayinə yanlış 
pozitivliyə səbəb ola bilər. Bu da 
PZR metodunun mənfi cəhətlərindən 
biridir. Belə hallarda müayinə mütləq 
təkrarlanmalıdır.

Həkim bildirib ki, hazırda insanları 
daha çox narahat edən bir məsələ də 
odur ki, xəstəliyi gizli keçirənlər və ya 
daha çox yaxma analizi vermədən ev 
şəraitində müalicə almış insanlar var. 
Bu səbəbdən onlar immunitet sertifi-
katı əldə edə bilmirlər. Eyni zamanda, 
daha çox verilən suallardan biri də 
odur ki, vaksinasiya üçün seroloji 
müayinə şərtdirmi və bədəndə olan 
anticisimlərin varlığı peyvəndlənmə 
zamanı hər hansı bir problem yarada 
bilərmi?

Mütləq şəkildə demək olar ki, 
orqanizmdə olan İgG-nin vaksinasiya 
üçün əks göstəriş olduğuna dair heç 
bir mənbədə məlumat yoxdur. Yəni, 
insan xəstələnib sağaldıqdan sonra 
bədəndə anticisimlərin az miqdarda 
qalması vaksinasiyaya əks göstəriş 
deyildir və hər peyvənd hansısa 
fəsad doğura bilməz. Onu da qeyd 
edim ki, xəstəliyi simptomsuz və ya 
yüngül keçirən insanların bəzilərində 
yaranan anticisimlərin titri aşağı olur 
və ya ümumiyyətlə olmur. Ona görə 
də seroloji müayinədə pozitiv nəticə 
olsa belə, virusa qarşı mübarizədə 
peyvənd orqanizmə daha güclü 
dəstək olacaq. Çünki sübut olunub 
ki, xəstələnib sağalanlarda yaranan 
antitellər vaksindən sonra əmələ gələn 
anticisimlərdən xeyli azdır. Ona görə 
də peyvənd vurdurmağı ləngitmədən 
dövlətin vətəndaşlar üçün yaratdığı 
bu imkandan vaxtında yararlanmaq 
lazımdır. 

Zərifə BƏŞİRQIZI, 
“Xalq qəzeti”

Bakı limanının keçmişini, bu gününü və 
gələcəyini əks etdirən dəyərli kitab 

Bu fikirlər “Bakı Beynəlxalq Dəniz Ticarət 
Limanı” QSC tərəfindən hazırlanmış “Bakı 
limanı” kitabında yer alıb. Azərbaycan və 
ingilis dillərində çap edilmiş kitab Prezident 
İlham Əliyevin “Bakı Beynəlxalq Dəniz Ticarət 
Limanı Xəzər dənizində yükdaşımaların 
təşkili üçün əvəzolunmaz rol oynayır” sözləri 
ilə açılır. 

Kitabda Bakı limanının keçmişindən, 
bu günündən və gələcəyindən bəhs edilir. 
Limanın beynəlxalq statusunu və Böyük 
İpək Yolunda önəmli rolunu nəzərə alaraq, 
bu sahədə yeni tədqiqatların aparılması 
zərurəti yaranıb. Oxuculara təqdim edilən 
yeni kitab bu istiqamətdə atılan əsaslı addım 
kimi diqqəti cəlb edir. Burada indiyədək 
geniş ictimaiyyətə məlum olmayan faktlar 
və tarixi sənədlər, ulu öndər Heydər Əliyevin 
və Prezident İlham Əliyevin Bakı limanının 
inkişafında önəmli xidmətləri barədə 
informasiyalar, unikal fotoşəkillər, illüstrasiya 
və rəsmlər yer alıb. 

Beş bölümdən ibarət kitabın ilk 
hissəsində Bakı limanının qədim və orta 
əsrlər dövründən bəhs olunur. Azərbaycanın 
qədim yaşayış yerlərindən olan Qobustanın 
üst terrasında eramızdan əvvəl VI minillikdə 
yaşayış üçün istifadə edilən mağara 
yaxınlığında aşkarlanmış daş lövhələr və 
qayalar üzərindəki qayıq təsvirləri həmin 
yerdə qədim limanın mövcudluğunun 
sübutu kimi göstərilir. Həmçinin eramızdan 
əvvəl IX əsrə aid Assuriya mixi yazıları 
olan gil lövhələr, Misir mənbələri, qədim 
yunan müəllifləri Miletli Hekatey (e.ə.VI 
əsr), Herodot (e.ə. V əsr), Aristotel (e.ə. 
IV əsr), Strabon (e.ə. I əsr), romalı müəllif 
Plinin (I əsr) qeydləri, habelə Homer və 
arqonavtlar dövrünə aid materiallar Bakı 
limanının beynəlxalq əhəmiyyətini göstərən 
mənbələrdir. Eramızdan əvvəl 285-ci ildə 
Sələvkilər dövlətinin sərkərdə və dənizçisi 
Patroklun rəhbərliyi ilə tərtib edilmiş “Xəzər 
dənizinin peripli” (Xəzər dənizinin sahillərinin 
təsviri) əsərinin Xəzərin ilk xüsusi tədqiqatı 
olduğu diqqətə çatdırılır. 

Kitabdan məlum olur ki, sualtı arxeoloji 
tədqiqatlar nəticəsində aşkarlanmış 
çoxsaylı maddi-mədəniyyət nümunələri 
Bakı limanının hələ qədim zamanlarda 
beynəlxalq ticarətdə mühüm rol oynadığını 
sübut edir. Buna nümunə kimi ən qədim əşya 
olaraq eramızdan əvvəl I əsrdə Aralıq dənizi 
sahillərindən gətirilmiş tunc delfin fiquru 
göstərilir. 

Nəşrdə yer alan mənbələr - X əsr ərəb 
səyyahları İbn Həvqəlin və əl-Müqəddəsinin 
qeydləri, Xəzərin “Bakı dənizi” kimi 
qeyd olunduğu Avropa xəritələri (1375-
ci ilə aid katalon xəritəsi), azərbaycanlı 
coğrafiyaşünas alim Əbdürrəşid Bakuvinin, 
habelə Marko Polo (XIII əsr), Adam Oleari 
(XVII əsr), Afanasi Nikitin (XV əsr), Övliya 
Çələbi (XVII) və başqa müəlliflərin qeydləri 
Bakı limanının beynəlxalq əlaqələri haqqında 
dolğun təsəvvür yaradır.  Bakının əsas liman 
olaraq müxtəlif dövlətlərlə ticarət əlaqələri bir 
çox tarixi sənəd və faktlarla da təsdiqlənir. 
Bu baxımdan Səfəvilər dövlətinin başçısı I 
Təhmasibin 1564-cü ildə Şeyx Zahidi Bakı 
limanına birinci nazir təyin etməsi haqqında 
fərmanına, Böyük Britaniyanın “Rusiya 
kampaniyası”nın Rusiyadan Volqa – Xəzər 
yolu ilə İran və Azərbaycanla bağlanan 
müqaviləsinə diqqət çəkilir. Eyni zamanda, I 
Pyotrun Bakını işğal etmək niyyəti ilə Xəzər 
sahillərinə yürüşü xatırladılır. Bakı buxtasının 
ilk xəritəsinin tanınmış rus naviqator və 
hidroqrafı Fyodor Soymonov tərəfindən 1719-
cu ildə “Bakı körfəzi” adı ilə tərtib edildiyi 
bildirilir.  

“Bakı limanı: kiçik limandan Rusiya 
imperiyasının ən böyük limanınadək 
(XIX əsr və XX əsrin əvvəlləri)” adlı ikinci 
bölümdə Orta Asiyanın müstəqil dövlətləri, 
həmçinin İranla ticarət aparıldığından 
limanın beynəlxalq statusunu saxladığı 
və burada gömrük məntəqəsi yaradıldığı 
haqqında məlumat verilir. Xəzərdə suyun 
səviyyəsinin dəyişməsinin tədqiqi məqsədilə 
akademik Emiliy Lensin 1830-cu ildə buraya 
ezam olunması, imperator I Nikolayın 
fərmanına (1854-cü il 17 sentyabr) əsasən 
Bayıl burnunda hərbi limanın fəaliyyətə 
başlaması, 1859-cu ildə Bakı limanının 
dövrün tələblərinə uyğun tikintisinə start 
verilməsi, XIX əsrin 60-cı illərində Xəzər 
dənizində mayaklar sisteminin qurulması, 
“Xəzər dənizinin Atlası”nın tərtib edilməsi 
və digər maraqlı tarixi faktlar əksini tapır. 
Məlum olur ki, dünyada neft sənayesində 
bir çox ilklər Bakı limanında həyata keçirilib. 
Bu sıraya Nobel qardaşları şirkətinin neft 
daşınmalarında istifadə olunan “Zoroastr” 
adlı dəmir tankeri, habelə “Assan Dadaşev” 
adlanan ikipərli tanker, dünyada birinci 
daxiliyanma mühərrikli “Vandal” dizel 
teploxodu, reversiv mühərrikli “Delo” gəmisi 
daxildir. 1911-ci ildə Rusiya donanmasında 
mövcud olmuş 9 teploxoddan 8-i Bakı 
limanında idi. Oxucu, həmçinin 1902-ci il 
iyulun 21-dən rəsmi fəaliyyətə başlayan Bakı 
ticarət limanı idarəsinin fəaliyyəti, limanın 
strateji əhəmiyyəti ilə yanaşı, onun çox gəlirli 
müəssisə olması haqqında məlumatlarla da 
tanış ola bilər. 

Bu bölümdə Xəzər dənizində limanların 

qurulmasında, gəmiçiliyin təşkilində və 
təhlükəsizliyinin təmin edilməsində ilk 
azərbaycanlı peşəkar mühəndis Fətəli bəy 
Nəcəfqulu bəy oğlu Sultanovun (1845-1910) 
xidmətlərindən də bəhs olunur. 

“Bakı limanı 1914-1968-ci illərdə” adlanan 
üçüncü bölümdə I Dünya müharibəsi və 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti dövrlərində, 
habelə  sovet hakimiyyətinin 1920-1960-
cı illərində limanın fəaliyyətini əks etdirən 
zəngin materiallar toplanıb. İstər I Dünya 
müharibəsi, istərsə də II Dünya müharibəsi 
illərində liman beynəlxalq statusunu saxlayıb. 
Bakı limanı Xəzərdə əsas, SSRİ-nin isə ən 
iri limanlarından biri olub. Onun tərkibinə 
Bakı körfəzi, yeni tikilmiş Abşeron liman 
məntəqəsi, Pirallahı (Artyom) adasında 
yerləşən mayedaşıma liman məntəqəsi, 
Lökbatan yanalma körpüsü, Astara, 
Lənkəran, Port-İliç liman məntəqələri, Ələt 
körpüsü daxil idi. Neft Daşlarının yaradılması, 
Bakı-Krasnovodsk (indiki Türkmənbaşı) bərə 
xəttinin açılması ilə Bakı limanının quruluşu 
dəyişib.

Kitabın “Bakı limanı XX əsrin sonu – XXI 
əsrin əvvəllərində” bölümündə qeyd olunur 
ki, ulu öndər Heydər Əliyevin Azərbaycana 
rəhbərlik etdiyi hər iki dövrdə Bakı Dəniz 
Limanında əsaslı dəyişikliklər və inkişaf baş 
verib. Hələ sovet dövründə Yuqoslaviya, 
Polşa, Finlandiya, Norveç, Fransa, 
Hollandiya və Almaniyadan Bakıya müasir 
gəmilərin alınıb gətirilməsi dəniz limanında 
infrastruktur dəyişikliklərinə səbəb olmuşdu. 
Dövrün tələblərinə uyğun dəniz vağzalı 
tikilmiş, terminallar Bakı buxtasından Ələt, 
Sumqayıt, Primorsk ərazilərinə köçürülmüş, 
dəniz limanının fəaliyyəti ilə bağlı elmi, tədris, 
texniki və metodik ədəbiyyat Azərbaycan 
dilində nəşr edilmişdi.

Burada, həmçinin dövlət müstəqilliyinin 
bərpasından sonra limanın fəaliyyətinin 
genişlənməsinə dair faktlar diqqətə çatdırılır, 
“Əsrin müqaviləsi” nəticəsində limanın 
həyatında baş vermiş yeniliklərdən söhbət 
açılır. 

“Bakı Beynəlxalq Dəniz Ticarət Limanının 
müasir dövrdə inkişaf strategiyası” 
adlı sonuncu bölmədə limanın ölkəyə 
kifayət qədər gəlir gətirmək potensialı 
və perspektivləri barədə məlumat verilir. 
Vurğulanır ki, Prezident İlham Əliyevin 
Azərbaycanın mühüm nəqliyyat və logistika 
mərkəzinə çevrilməsi istiqamətində 
hədəflərindən biri də Şərq-Qərb və Şimal-
Cənub nəqliyyat dəhlizlərinin kəsişməsində 
yerləşən Bakı limanın inkişafı və dünyada 
tanıdılmasıdır. Bakı limanı Azərbaycan 
Respublikasının dəniz sərhədi olmaqla, 
Avropa-Qafqaz-Asiya nəqliyyat dəhlizinin 
mərkəzi və dəniz qapısıdır, ölkəmizi qərblə 
(Türkiyə və Aİ), cənubla (İran və Hindistan) 
və şimalla (Rusiya) birləşdirən nəqliyyat 
qovşağıdır. 

Oxucu kitabda beynəlxalq nəqliyyat 
dəhlizlərində Bakı limanının rolu və potensialı 
barədə geniş məlumat ala bilər. 

Kitaba limanın idarəetmə və informasiya 
sistemi əməliyyatları, beynəlxalq nəqliyyat 
dəhlizlərinin rəqəmsallaşdırılması haqqında 
ətraflı məlumatlar, habelə Prezident İlham 
Əliyevin iştirakı ilə Bakı Dəniz Vağzalının 
(2006), Beynəlxalq Dəniz Ticarəti Limanı 
Kompleksinin bərə terminalının (2014), 
Ro-Ro terminalının (2018), Beynəlxalq 
Dəniz Ticarəti Limanı Kompleksinin 
(2018) açılışlarına, limanın beynəlxalq 
əməkdaşlığına dair materiallar daxil edilib. 
Vurğulanır ki, Bakı limanı region və hava 
limanını beynəlxalq marşrutlarla birbaşa 
birləşdirən rəqabətqabiliyyətli və çoxtəyinatlı 
olmaqla Azərbaycanda ilk azad ticarət 
zonasına daxil edilib. Bakı limanı Xəzərdə ən 
böyük liman və azad iqtisadi zona statusuna 
malik liman olacaq. Liman 2020-ci ildən 
yeni inkişaf mərhələsinə qədəm qoyub. 
Gələcəkdə limanın da daxil olduğu Ələt Azad 
İqtisadi Zonasında əlavə dəyər yaradan 
istehsal və xidmətlərin yaradılması nəzərdə 
tutulur. 

Nəşrdə Bakı limanının xronoloji tarixi ilə 
də tanış olmaq mümkündür. 

Layihənin rəhbəri “Bakı Beynəlxalq Dəniz 
Ticarət Limanı” QSC-nin baş direktoru, 
siyasət elmləri üzrə fəlsəfə doktoru Taleh 
Ziyadov, redaktoru və koordinatoru hüquq 
elmləri üzrə fəlsəfə doktoru Pərvinə 
İsmayılovadır. Mətnin müəllifləri Nazim 
Ərəbov, tarix elmləri üzrə fəlsəfə doktoru 
dosent Səbuhi Əhmədovdur. 

CASPIGROUP (İstanbul) tərəfindən 
nəfis tərtibatda nəşr edilən, çoxsaylı xəritə, 
fotoşəkil və illüstrasiyalarla müşayiət olunan 
kitabda AZƏRTAC-ın fotolarından da istifadə 
edilib.

Bakı Beynəlxalq Dəniz 
Ticarət Limanının tarixi kökləri 
uzaq keçmişə dayanır. Bakı li-
manı ölkənin dəniz qapıları ol-
maqla yanaşı, eyni zamanda, 
şəhəri beynəlxalq nəqliyyat-
kommunikasiya mərkəzinin qovşa-
ğına çevirən mühüm vasitə olub.
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